合計 911,708 939,570 683,577 149,760 106,231 － － －

EDINET提出書類

株式会社ＳＮＫ(E35134)

有価証券報告書

 84/115

③為替リスク管理

　当社グループは、国際的に事業を展開していることから、主に中国元および米ドルの為替変動が業績に

大きく影響いたします。

　当社グループは、為替変動リスクを軽減するために、当社グループに対する為替リスクを管理する政策

を構築しております。

為替リスクに晒されている金融資産・負債の内訳は次の通りです。

(単位：千米ドル、千中国元、千韓国ウォン、千香港ドル、千円)

区分 通貨

前連結会計年度

（自　2018年８月１日

　　至　2019年７月31日）

当連結会計年度

（自　2019年８月１日

　　至　2020年７月31日）

外貨金額 円換算額 外貨金額 円換算額

金融資産

外貨預金

中国元 109,666 1,728,345 84,521 1,263,600

米ドル 113,122 12,289,608 68,082 7,121,467

韓国ウォン 3,094,820 284,723 425,675 37,459

ユーロ 405 49,188 746 92,641

香港ドル － － 929 12,545

外貨建株式

米ドル － － 500 52,300

韓国ウォン 2,170,153 199,654 2,518,828 221,656

香港ドル － － 133,065 1,796,385

外貨定期預金
中国元 20,201 318,371 20,615 308,200

米ドル － － 25,000 2,615,000

営業債権及び

長期営業債権

中国元 90,573 1,427,437 659 9,865

米ドル 14,806 1,608,500 8,351 873,570

ユーロ 49 6,036 134 16,706

日本円 － － 20 20

台湾ドル － － 5 18

EDINET提出書類

株式会社ＳＮＫ(E35134)

有価証券報告書

 85/115

為替感応度分析

　各報告期間において、日本円が各外貨に対して10％変動する場合に、連結損益計算書の税引後利益およ

び資本に与える影響は以下のとおりであります。

　ただし、本分析においては、その他の変動要因（残高、金利等）は一定であることを前提としておりま

す。

（単位：千円）

区分

前連結会計年度
（自　2018年８月１日
至　2019年７月31日）

当連結会計年度
（自　2019年８月１日
至　2020年７月31日）

税引後利益に
対する影響

資本に
対する影響

税引後利益に
対する影響

資本に
対する影響

米ドル/円
上昇時 960,915 960,915 739,753 739,753

下落時 (960,915) (960,915) (739,753) (739,753)

中国元/円
上昇時 240,202 240,202 109,736 109,736

下落時 (240,202) (240,202) (109,736) (109,736)

韓国ウォン/円
上昇時 19,685 19,685 17,977 17,977

下落時 (19,685) (19,685) (17,977) (17,977)

香港ドル
上昇時 － － 125,503 125,503

下落時 － － (125,503) (125,503)

ユーロ/円
上昇時 3,818 3,818 7,586 7,586

下落時 (3,818) (3,818) (7,586) (7,586)

日本円/円
上昇時 － － 1 1

下落時 (－) (－) (1) (1)

台湾ドル/円
上昇時 － － 1 1

下落時 (－) (－) (1) (1)

④金利リスク管理

　当社グループは、事業活動の中で様々な金利変動リスクに晒されており、特に、金利の変動は借入コス

トに大きく影響いたします。

　当社グループは、報告期間終了日現在、変動利付借入金はなく、変動利付預金だけを保有しているた

め、金利が上昇すると純支払利息が減少します。また、当社グループは内部資金の共有・拡大によって外

部からの借入を最小化するなど、金利変動によるリスクを最小化しております。

金利感応度分析

　各報告期間において、金利が10bp変動する場合に、連結損益計算書の税引後利益および資本に与える影

響は以下のとおりであります。

　ただし、本分析においては、その他の変動要因（残高、為替レート等）は一定であることを前提として

おります。

（単位：千円）

指数

前連結会計年度
（自　2018年８月１日
至　2019年７月31日）

当連結会計年度
（自　2019年８月１日
至　2020年７月31日）

税引後利益に
対する影響

資本に
対する影響

税引後利益に
対する影響

資本に
対する影響

上昇時 16,903 16,903 15,901 15,901

下落時 (16,903) (16,903) (15,901) (15,901)